
Abstrakt 

Diplomová práce se zabývá pražským iluminátorem 2. poloviny 16. století Fabiánem Puléřem 

a jeho dílnou na Starém Městě pražském. Základním tématem jsou graduály a zlomky těchto 

rukopisů, které vyšly z jeho dílny nebo které jsou jeho dílně připisovány (Graduál 

metropolitního chrámu sv. Víta, Čáslavský graduál, Žlutický graduál, trojice iluminací ze 

sbírky Grafiky a kresby NG v Praze, dvoudílný graduál při chrámu sv. Valentina na Starém 

Městě pražském, tzv. Křížovnický, zlomky Kaňkovského graduálu, Lounský graduál Jana 

Táborského z Klokotské Hory, Českobrodský graduál), jejich kodikologický popis a katalogové 

zpracování. Kromě kritického zhodnocení dosavadní literatury o tématu, sleduje práce také 

životopis Fabiána Puléře s ohledem na archivní prameny a vlivy a podněty v jeho tvorbě. Práce 

také obsahuje důležitou kapitolu věnující se ikonografii utrakvistických hudebních rukopisů a 

literátským bratrstvům, jakožto objednavatelům těchto zpěvních knih. 

 


